
Pokrok Západuo

Více mu neřekla ačkoli ji Holci

US PEKLEM K RÁJI É
aneb:

tiTĚK DO SVATÉ ZEMĚ

vážlivě hlavou pravila celou

určitostí:
"To pochází od vlkodlaka a tím

vlkodlakem není nikdo jiný nei
ten zlý Nikoíor který Anastě hro
zil že si pro ni po smrti přijde
Ale já mu to překazím a vyzvu

(Pokračování)

Kdyl byli jeho dva průvodci ta
rohem skály zmizeli bylo slyšeli

ta několik minut od skalní blanky

kvapné kročeje

Mladý muž se obával nějakého
nového nebezpečí — Vzchopil se

rychle ze země a chopil se pušky
která byla o skálu opřena
Od skalní branky k němu běžel

bohatě oděný mladý Albánec a ta
ním se objevilo ještě několik mu-

žů kteříž byli rovněž jako on

puškami bambitkami a handžáry

ozbrojeni
Napřed běžící muž viděl celou'

tu skupinu s myslel skutečně že

jsou lo loupežníci Pročež vzkřikl

zuřivě:

"Pusť ji loupežníku! Eleno
Eleno!"
Strhl pušku s ramene a běžel

na mladého muže

Rozzuřený Albánec byl již blízko

u něho a namířil na5 pušku
Ale mladý cizinec k němu hbitě

Z rokle se ozvalo stralné zaklo

t( a útkostlivý výkřik
Od skalní branky tam nyní

Iři mužové máchajíce

svými handžáry
Přední s nich mladý lo muž

na polo po turecku oděný měl na

hlavě klobouk se širokou střechou
a druzí dva 'měli na sobě kroj tu-

recký

Když oba Milakovi pomahaČí

tyto muže spatřili pustili služku

a dali se na útěk

Byla za nimi vypálena rána ale

nezasáhla je ježto bylí za rohem

skály zmizeli

Služka klečela na kraji skály a

bědovala lomíc rukama:

"Ach moje ubohá paní!"
Viděla ještě ak Elena se skály

se řítila a měla ji za ztracenu
Také onen mladý muž který

běžel Eleně na pomoc spozoroval

ještě jak ty dvě osoby dolů spad-

ly a přiskočiv na okraj skálydíval
se do propasti

Neviděl však ničeho než skály

Také starému sluhovi to bylo
poJeíMým Strhl si půlku s ra-

mene předběhl svou velitelku a

kráčel nyní před ní os vše ttrny
pátravě se ohlédsje

Pes t u jednoho skalního rohu
zastavil a počal zuřivě štěkali Ale
v témž okamžení zaskučel a usko-

čil zpět byv uhozen kamenem a

stejnou dobou vyskočili na sluhu
dva mužové a chopili se ho

Také tito mužové byli Albánci

Nyní nastal nitzi sluhou a útoč-

níky zuřivý zápa který však jen
krátce trval

Sluha se pokoušel ze tvé pušky
na ně střeliti ale nebylo mu to

možným
Rána sice vyšla ale netrefila

nikoho

Vlčí pes se vrhl na útočníkaale

byl střelen ranou z bambitky s

svalil se na zem

Také sluha byl od těch zákeřní-k- ů

na samém kraji na zem stržen
a skácel se pak po hlavě do pro-

pasti
V rokli se rozlehl strašný výkřik

a nešťastný iluba zmizel v hluboké

propasti
Nahoře na skále se nyní ozval

divoký jásot vítězů
Elena stála uleknutím jako

strnulá nemohouc to pochopili
jak se mohl na jejím vlastním u

takový útok státi
Služná jí objala v náručí a dala

se do křiku

Tento křik probudil Elenu z její
strnulosti a ona se rychle obrátila
a chtěla utíkat zpátky počavši o

pomoc volati f

Ale trhla iebou zpět neboť stál
také za ní Albáoec a zamezil jí
cestu

Mimo něj projiti nemohla a na

druhé straně byla skála
Ve své úzkosti se chtěla pokusit

na tu skálu vylézti a těm zákeřní-kú-

uoiknouti

ho nechtěla přímým odmítnutím

jeho návrhu udělat nebezpečným
nepřítelem odkázala jej na ob-

vyklý rok smutku a řekla mu že

by jí snad po tom roce nebylo
nemožným k jeho Žádosti svoliti
"Dobře já tedy počkám !" pravil

Nikoíor "Ale po vypršení toho
roku očekávám že k mé Žádosti
svolíš"

Od té doby se zdálo jako by se
Nikoíor domníval že již má na tu
mladou a hezkou vdovičku nějaké
právo a častěji k ní docháiel '

Když minulo půl rokus£ťámi-l- a

se Anasta s jistým vzdáleným
příbuzným svého nebožtík ttíuže

který byl mladý a hezkýlovŽk a

jmenoval se B0Ž0
Božo byl usedlý v jedné blízké

vsi byl obchodníkem a cestoval
často v obchodních záležitostech

po kraji
Navštěvoval také Aaastu při-

cházel čím dál tím častěji a byl od
ní vždycky vlídně přijat

Ale za to se chovala Anasta k

Nikoíorovi čím dále tím chladněji
a zdrželivěji
Nikoíor to brzo spozoroval a

jeho nenávist proti tomu sokovi

byla čím dále tím větší

Rok smutku konečně minul a

Nikoíor přišel jednou k mladé
vdově a řekl jí že ta lhůta již

prošla kterou si byla sama usta-

novila a on že nyní očekává její
rozhodnutí
Anasta se velice zalekla Ale

byla již na to připravena a pra-
vila:

"Já ještě nemám chuť se vyslo-
vili!"
"A já zase nemám chuť déle

čekati!'' odpověděl Nikoíor a při-

kročiv k ní blíže pravil zlostně:

"Kdyby teď přišel Božo a ze-

ptal se tě jako se tě já'nyníptám
pak bys mu snad daía lepší odpo-
věď než mně!'
"O tom ti nejsem povinna žád-

ných účtů skládat'''
"Ne?" zvolal Nikoíor prchlivě
"Ne poněvadž jseai ti ještě

snažně prosil aby mu udala pří
Ciuu své obavy jakož i tvého ti
rmutku

Od té doby minul již zase skoro

rok a kdo by byl Anastu nyní
viděl byl by ji sotva již poznal

Najednou se rozšířila v Tamari-

ci pověsť že jest Nikoíor na smrt
nemocen

Byl někde přes pole a za něko-

lik dní se vrátil v takovém bídném

stavu že se mohl jen s velkým
namáháním k obydlí dovléci a že

přede dveřmi slabostí sklesl

Jeho lidé si nevěděli s ním ra-

dy poněvadž všecky jejich poku-

sy aby mu poskytli pomoc s

proklínáním odmítal a poněvadž
se také jeho nejbližším sousedům

kteří chtěli se k němu přiblížili

lépe nevedlo nestaral se o něj
brzo nikdo a on byl zůstaven své-

mu osudu

Ale domácí íarář páter Onufri

pamatoval na svou povinnost a Šel

toho nemocného navštívit ačkoliv

měl častěji příčinu pro jeho hru-

bost naS si stěžovat'
Nikoíor jej přijal se Škaredým

obličejem a když se ho počal páter
Onuíri vyptávali kde cítí bolest
a jak by mu mohlo býti pomoženo
zachechtal se potupně a pravil:

"jdi k Anastě a řekni jí aby
sem přišla konala svou povinnost
a mne ošetřovala neboť jest mou

ženou!"

Onuíri se těch olov zalekl a

myslel že mluví ten nemocný v

pomatenosti On věděl že má 'en
Člověk prudkou horečku poznav
to na jeho obličeji a také podle

jiných příznaků a proto se nyní

pokusil jej uchlácholiti
Aíe Nikoíor vykřikl zlostně:

"já ti povídám pope abys šel

pro Anastu sice si pro ni sám

půjdu Ona je má žena!"

Když kněz viděl že jest u tobo

nemocného málo naděje aby mu

bylo pomoženo odstoupil od jeho
lože a přemýšlel co by mři nyní
dělati

Jeho povinnost jej volala jinam
a on odešel

Za několik hodin si na tu věc

zase vzpomněl a po krátké úřadě

šel k Anastěaby sc od ní dověděl
v jakém poměru vlastně k tomu
člověku stojí který přece musel

míti nějakou příčinu že se o ní

tak vyjádřil
Anasta se na smrt zalekla a zvo

lala dělajíc rukama odmítavý po-sun- ěk:

"Ne já do domu toho strašného
člověka nikdy nevkročím! Raději

půjdu na smrt! Což nevíš že se

mluví že on mého muže usmrtil?"'

"To není dokázáno co se mu
klade za vinu" podotkl páter O
nufri

"Třebas to nebylo dokázáno já
tomu přece věřím!"

Onuíri se jí dále otázal zdali
učinila tomu člověku nějaký slib

který by jej opravňoval něco tako-

vého od ní Žádati a taková slova o

ní mluviti

Anasta rozhodně popřela a vy

jádřila se že by si byla raději

jazyk překousla než by mu byla

takový slib dala
Onuíri jí uvěřil a šel ještě jed

nou k nemocnému se podívali

Ale když vešel do Nikoforova

domu bylo mu oznámeno Že byl

nemocný před chvilkou zemřel

Odříkal modlitbu za mrtvé uči

nil nad mrtvolou kříž a odešel

Zpráva o Nikoforově smrti se ve

vsi rychle roznesla ale nikdo ho

nepolitoval
V noci se strhla prudká bouře

která u Nikoforova domu starý
strom zlomila a na střerhu jej
skácela
"Nikoíor byl zlý člověk" říkali

lidé "a nyní přichází ziý duch a

slaví své vítězství že již má svou

oběťir
Anasta si v první chvíli volněji

oddechla když uslyšela že jest
Nikoíor mrtev ale když si vzpo-
mněla na jeho hrozbu zmocnilr

se jí veliká úzkost — v

Od té chvíle musela stále jen na

tu hrozbu mysleti
První noc po pohřbu Nikoíora

nemohla pro strach ani oka

a modlila se za duši NÍ
kofora a zároveň také sama za

sebe

Když pak druhé nocí slabostí
na své lože sklesla a usnula měla

příšerný sen

Zdálo se jí jako by byl Nikoíor
co upír nebo vlkodlak k její poste-
li se přikradl na prsa se jf položil
a počal jí krev z krku vyssávati

Anasta vykřikla zděšením a po
sadila se na posteli

'

"Pro pána Boha co pak je ti

Aoasto?" tázala sc jí matka

' "Vlkodlak 1 Vlkodlak—tamhle!"
zvolala Anasta vyděšena ukazujíc
na dvéře
"Ale já tu nic nevidím dítě to

se ti něco zdálo!' namítala její
matka
Takové strašné sny měla Anasta

ještě po několik nocí a nedala si

to nikterak vymluvit' že to nebyl

skutečný upír Matka konečně za

volala na poradu starou Jolu
Tato věřila také sama v upíry a

když jí Anasta ukázala na krku
slabé roxikrábantí kůže které si

byla ve svém děsném snu sama

udělala kroutila nad tím Jola po

veškeré zdejší obyvatelstvo abjn
ho vykopali a vykonali aa něm

dle starodávného obyčeje sond!"
Při tom soudu měl ov&em býti

také páter Onuíri přítomen "ježto
měl také do toho co mluviti ale

když bylo k němu nčkolík sousedů

posláno nenalezli ho doma i bylo

jim řečeno že odešel za svým du-

chovním povoláním do sousední
vesnice

Když se ho nemohli Tamaiiča-n- é

dočkati vykonali soud nad vlko

dlakem bez něho

Brzo na to se ta malá společ-

nost rozešla

Iskender zavedl Evgena do ma-

lého pro něj připraveného pokoje
pohovořil s ním ještě chvilku a pak
odešel '

Evgen přistoupil k oknu a díva-

je se ven do hornaté krajiny zabral
se v myšlenky

Vzpomínal si na svou ptstrou
minulost a tu se před jeho myslí
také vynořil obraz mladé Turkyně
která jako bujný jinoch na divo
kém koni se proháněla
"Je to podivné stvoření ta "'

pravil sám pro sebe "Je
ženská a přece jí zase není! Dnes

je jako z ocele ukována a zítra je
zase měkká jako vosk — vždycky

je si stejná a přece je každý den

jinaká!"
Vzpomínal si také jak se se-

známil s Iskenderem Vukovičem a

získal si jeho přátelství o čemž

budeme v následující kapitole vy

pravovati

KP II

V albánských horách

Ozářena zlatými paprsky slunce
stála v nějaké vzdálenosti na ma-

lém návrší tamarická kúla a po
pěšině od ní vedoucí kráčela vese-

le mladá bohatě oděná Albánka

Její průvod sestával ze služky
ze starého sluhy se svislými Šedi-- !

vými kníry jenž měl za širokým

pásem haodžár a dvě bambitky a

přes tameuo zavěšenou dlouhou
albánskou pušku
Tento kráčel opodál za svou

velitelkyní maje po boku velkého

chundelatého psa albánského ple-

mene -

Byla to Elena mladá manželka
Iskendera Bega
Iskender byl se svou družinou

na lov se vypravil a umluvil se s

Elenou že mu tato přijde naproti
na jedno z ovčáckých pastvišť a Že

pak spolu toho krásného dne na

zpáteční cestu použijí
Kráčela přes rozsáhlé zelené

pastviště na němž pod dohlídkou
dvou ovčáků velké stádo ovcí se

páslo
Také toto stádo patřilo bohaté

mu begovi tamarickému a pastýři
pozdravili svou mladou velitelkyni
s hlubokou pokorou
Tato jim jako obyčejně laskavě

poděkovala a otázala se jich:
"Sel již tudy begi"
"Ráno tudy šel na hon ale

zpátky ještě nešel" oJpověděl
jedea

"

"Jest další cesta volná?' tázala
se Elena dále
"Tak volná jako toto pastviště"

zněla odpověď
- Beze všeho rozmýšlení dala se

Elena pěšinou přes vrch jíž byla

již několikráte Šla

Na hořejší planině byla pole a
na jednom z nich pracovalo něko-

lik lidí

Jejich cesta vedla pak na druhé
straně hustým lesem zase dolů do
údolí
Všude se rozléhal veselý zpěv

ptactva a Elena tím byla tak do-

jata Že počala také sama jako o

závod s tím ptactvem svým jas-

ným hlasem veselou písefi zpívati
Pes pobíhal slídivě mezi stro-

my Najednou ze dal do zuřivého

štěkotu-
-

Elena obrátila své zraky v tu
stranu kam dorážel i zdálo se" jí
jako by byla spozorovala rychle se
mihnoucí postavu
Zastavila se a otázala se sluhy:
"Viděl jsi něco?"
"Cikánského kluka" odvětil

lhostejně
'

Vyšla z vysokého lesa a spatřila
stranou na holé skále několik koz

jichž pasák bezpochyby někde ve

stínu ležel

Nyní počala býti cesta poněkud
obtížnější neb se táhla mezi skal
ními balvany a po kraji příkrých
sráží

Nyní zase došli k místu kde

byla cesta ještě obtížnější
Byla úzká a vinula se kolem

ostrých skaloích bran

Když vešla Elena do tobo úzké

ho průchodu t kráčela jím dále
ozval se nahoře ptačí hlas
Hned na to počal pes ve vzdu

cbu čeniebati a víc a více vrčeli

a! se dal do silného Itěkání

Elena myslela že bo tep ptačí
blas znepokojujé a veleli mu aby

byl tichý 4

Ale pes itěkál ještě zuřivěji a

rozběhl se kn předa
Elena tím byla poněkud snepo

kojena a kráčela váhavě dále v

V malé vzdálenosti od kostelíka
Seid hřbitov zastíněný starými
lolatými stromy

Když Iskender Kvgenein
tcbiaeli do vsi zaslechli hrozný
povyk přicházející ze hřbitova

Sli sc tam podívat a byli svědky
nosného soudu její pověrčiví

obyvatelé právě vykonávali pad
tamoělým vlkodlakem — nedáv--o

zemřelým Nikoforem Bottou

který prý dle slibu i po smrti fvé

pronásledoval mladistvou vdovu

Aataetu

Iskender slíbil Evgenovi že mu

později bdělí proči obyvatelé
Mrtvolu zakopali ostrým kolem

Brdce její prokláli a pro větší ji
stoto ještě několik kulí do ní vpá-ID- i

S ošklivostí a'hrůzťu opustili
pak hřbitov

Brzo došli oba do kůly kde již
byla Ada starým Nikitou uvedena
a od domácích ženských vlídně

přijata
Také Evgenovi dostalo se tam

laskavého přijetí a sice nejen od

staré paní Nikitovy manželky
ýbrž také od miadé Eleny man-lělk- y

Iskendera která byla velmi

vzdělaná a znala také několik řečí
ie se mohla s Adou dobře baviti

Evgen byl nejen u mužů ale i

v jejich žen velmi vítaným starým
píítelem
Nikitova kúla vypadala sice dle

zevnějšku až posud jako pevná
tvrz ale její vnitřní zařízení bylo
ále evropského vkusu a když člo
věk vstoupil do velkého rodinného

pokoje byl by myslil Že jest v

některém vídeňském saloně
Také nové přístavby kolem brá-a- y

tyly- - dle evropskéno spůsobu
uřízené
Tato zvláštnost se dá snadno

vysvětlili Nikita cestoval po Itálii
a lil nějaký čas v Terstu a v Be-

nátkách kde se mu evropský ii- -

nt #olr %o nalr io£t2 ílalřf

rasty podnikal
To bylo také příčinou že poslal

svého syna Iskendera do Vídně na

vjcfeovánL
Vlastně bylo jeho přáním aby

se vzdělal Iskender ve vojenské
Unie a aby pak na několik roka

vctoapi! k císařskému vojsku do

štolby
"

velmi dobré vlohy ale byl příliš
Albáncem než aby měl chuť vo-

jenské kázni se podrobiti
Jeanu byl milejší volný a nevá-

zaný život a proto odjel na něko-

lik let do Pešti pak do Cařibradu
dtnď ďo Itálie a konečně se zase

tritii do Tamarice kde pak již
zaslal

Byl to po evropsku vzdělaný
Alháaec a doplnil pak v kůle své-k- o

otce ještě některá zařízení dle
sveko vkusu

Vyhledal si manželku jež byla
Saké po evropsku vzdělána a od

jek spásobu žití v ničem se neod-ckyíova- la

Celá rodina hleděla nyní v divo-týcf- a

albánských horách evropský
Irrat tak příjemně si zaříditi

goknď jí to bylo možným

Když pak večer celá společnost
r

v krásně zařízeném kiosku pohro-aaad- S

seděla upamatoval Evgen
svébo přítele Iskendera na jeho
sHb ě tom domnělém vlkodlakovi

a Iskender pak počal tu podivnou
historii vyprávěli

"
7

Nikoíor Botto byi v Tamarici

povalován za zámožného člověka

ale pro svou prchlivou a zlostnou

povahu nebyl u nikobo oblíben
- Vyhledával vždycky jen sváry
a když myslil že mu někdo ublí-1- 3

nezapomněl na to nikdy a jeho

rbyvcjá hrozba Zněla:

"Nemobu-l- i se ti za to pomstili
sa živa pomstím se ti po smrti!"

Jeho žena mu za několik roka
aesnfela a on pak brzo na to

aby se zase oženil a jeho
sko padlo na krásnou Anastu jež

LUve svém domku s matkou o

sasaote
Také Anasta byla vdovou Byla

f asi pal roku vdána když její
sani aa lovu nešťastným pádem se

skály o iivot přišel
Mezi

"

obyvatelstvem se tajně
slavilo že její muž Řehot pouhou
aákodou se skály nespadl nýbrž
se byl s ní svržen tajným nepřite-

sán a toto podezření padalo na

rHofora
Tento byl již několik měsíců

r:rcem a hleděl se nápadným
rZxbcn k Anastě přiblížíti Též
a k Řehořovi za jeho živobytí
swliy přátelsky nechoval

To vle jej ovsem činilo pode
ílJtm ale nikdo si netroufal svou

£:~x!ako o tom veřejně pro jeviti

f zZnil se nemohlo proti Niko-- L

: nic dokáxati a viicbni se

Zi clicUk nedil po Řehořovi
- 'Ji ti ríctouptl již Nikoíor

j tLzzzt sa tríaí aivrby

přiskočil a odrazil mu ji hlavní své

pušk) právě v okamžiku když
Albáoec stiskl Rána vyšla ale

nezasáhla nikoho

Albánec zuřivě zařval a sáhl po
haodŽáru

Elena však v témž okamžení

vyskočila a vrhla se mezi ně a

zvolala:
"Zadrž Iskendert a chytila

Albánce za paži chtíc jej zadržeti
Pokraíorinl bud

Nedomýšlejme se Že náhle
můžeme aniž bychom

toho pykatj nemuseli Revmatism
může z toho snadno povstali

Oel léčí vždy rychle a

jistě
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a keře které z rozsedlin vyrůstaly
a také ničeho neslyšel než hrčsní
horského potoka který dole mezi

skalami proudil
Najednou však zaslechl z propa-

sti hlas
V okamžení byl odhodlán k či-

nu Ohlédl se pátravě po příkrém
svahu kudy1 by dolů mohl se do-

staň a když takové místo nalezl

počal opatrně dolů slézali

Sestoupiv značný kus níže za-

slechl opět docela zřetelně ženský
blas
Tento hlas se ozýval se strany

ale on nemohl ještě ničeho viděli

poněvadž mu v tom křoviny a

skalní výstupky překážely
S velikým namáháním se mu

konečně podařilo na tu stranu se

dostali a on nyní spatřil Elenu
Tato visela na příkré skále kde

byla na silném suchém pahýlu za

šaty viset zůstala a kde se jí ještě
podařilo zadrželi se za silnou vě-

tev a na úzkém skalním výstupku
oporu pro nohy nalézti- -

Ale proto byl její stav přece
ještě velmi nebezpečný poněvadž
skála pod ní příkře zapadala a dole
v rokli se vrhal přes balvany ý

potok

"Pomoc! Pomocí Iskender!"

volal hlas úzkostlivě

"Jen se ještě chvilku drž! Po-

moc již přichází!' zvolal mladý
muž

Elena se po něm ohlédla a zvo-

lala pakr

"Jen pospěš— já se již sotva
!''

Mladý muž se spustil ještě o

několik stop níže a dostal se no-

hama na skalní výstupek po němž

se mohl k Eleně při bií žiti její šaty
s toho pahýlu vybavili a jednou
rukou kolem těla ji obejmouti

"Teď se pusť a chyť se mne

okolo krku!" pravil muž
Na to Elena pustila se větve a

mladý muž ji zachytil do svého
náručí

Nyní se však jednalo o to aby
se s ní dostal nahoru což bylo

ještě nesnadnějším než spustit se

sám dolů

Také to se mu podařilo
Rozvázal si dlouhou a pevnou

Sálu kterou měl kolem pásu ovi

nutou svázal ji pevně na obou

koncích zavěsil si ji přes ramena
na záda a pobídl Elenu aby do ní

posadila a držela se --ho kolem

krku
Elena tak učinila a nyní mu vi

sela pevně na zádech Že ji nemusel

ani rukama držeti
Pak si vyhlédl nejpříbodnější

místo a počal s velkým namáhá-

ním nahoru s ní stoupati
Musil často odpočívat' aby st

oddechl a když se konečně dopa- -

chtil až k hořejšímu kraji skály
podali mu jeho druhové ruce a

vytáhli jej nahoru
Následkem přílišného namáhání

a upachtění sklesl na kolena a

zvolal:
"Přisám Bůh takovou tlestu

bych sí nepřál ještě jednou dě

lati!"
s

Zatím byla Elena ze šálu vyba- -

vena a zvolala s povzdechem:
"Iskender! — Kde jest Isken-

der?"
Skoro bez vědomí padla služce

své do náručí
Na smrt zemdlený cizinec se

yrbl vedle ní na tvrdou skálu a

zůstal jako bez vlády ležeti

Ruce měl odřené a šaty na mno-

ho místech roztrhané
Asi "za půl hodiny se zase tro-

chu vzpamatoval a nyní pomýšlel
na to že by již byl Čas to příšerné
místo opustit a nějaké lidské oby-

dlí vyhledali
Pročež se otázal Eleny kam si

přeje aby byla dovedena
Tato byla jak se zdálo ještě

tak' zemdlena Ze ani nemohla

mluvitiale její služka odpověděla
že jejich domovem Tamarica a že

je tam asi hodina cesty
Elena se zdvihla ale nemohla

se ještě na nohou udržet! a sklesla
s povzdechem zase na zem

"Já tě tam donésti!" zvolal ci-

zinec
Obrátil se ku svým prúvdcůro a

řekl jim aby vyhledali několik

tyčí a udělali z nich nosidla
Elena zavřela oči a mladý mui

k ní přiklekl a pozoroval ji

Vedle ní byla rozsedlina a ona
se chytila křoví které tam viselo

a chtěla se nahoru dostali

Její služka počala zase pronika
vým hlasem o pomoc volati

Elena se vši silou namáhala aby
se dostala nahoru '

Byla však od zadu silnýma pa- -

iema uchvácena a dolů stržena

Stejnou dobou jí zahřímal do

uší Mas:

"Teď tě mám!"

Elena se zděsila ohlédla se za

sebe a zírala s ustrnutím do obli

čeje Albánce jehož oči na ni se

vítězně upíraly
Ona "ten obličej poznala a vy

křikla zděšením:
Milaki!"

Byl to silný asi třilet starý muž

jehož jiskřící oči prozrazovaly di
vokou vášeS

"Ano já jsem Milaki!' zvolal

tento "jsem rád že tě konečně
mám Nyní jsi moje a víš Že to
Milaki víckrát z rukou nepustí co

jednou uchvátil!''

"Hrozný člověče!' zasténala E- -

lena
'

"Tím jsi mě }ej ty udělala!"
odvětil Milali "Proč jsi mne od

sebe odmítla když jsem tě na ko

lenou prosil abys rqč milovala a

stala se mou milovanou ženou? —

Myslíš snad Že Milaki hrdý a u- -

datný Tosk před Ghegem 'před
Miriditem ustoupí? V tom se mý
líš Tosk od toho nikdy neupustí
co si jednou umíní á také to pro
vede kdyby měl všecky Ghegy

proti sobě!"

"Jednej semnou šlechetně!"pra-vil- a

Elena hlasem prosebným

"Anojá budu s tebou šlechetně

jednati! odvětil Milaki "Odvedu
tě do své kůly a tam tě budu hlí-

dali jako svůj nejdražší poklad
který mi Žádný nepřítel nevyrve!
Teď pojď!"
Pak se obrátil ke služce a pra-

vil: '

"Také ty se mnou půjdeš a běda

tobě pakli se pokusíš o útěk!''
Pak pokynul jednomu ze svých

průvodců který hned k ustrašené
služce přistoupil as hrozivými

slovy za paži ji pojal
"Pojďme!' velel Milaki a vzal

Elenu pevněji za paži
Tato se chytila za křoví a vola-

la o pomoc
"Iskender! Iskender! ZachraS

mě!"

Také její služka křičela co jí
hrdlo stačilo

"Budete mlčet?" zařval Milaki

zuřivě

Strhl Eleně závoj a chtěl jí za-

cpat ústa
Ona se mu zoufale bránila a

nepřestala rovněž jako její služka
o pomoc volati

Již byli blízko u skalní branky
Najednou se ozval odtamtud

hlas:
"Proklatí loupežníci! Do pekla

s vámi!"
Padla rána Milaki se zapotácel

a sklesl na samém kraji hluboké

propasti
Ale pořád ještě držel Elenu jako

v železných kleštích
Tato učinila ještě jednou pokus

aby se tomu loupežníkovi % ruky

vytrhla ale již bylo pozdě
Milaki učinil ještě jeden křečovi-

tý pohyb aby se vzchopjl na no-

hy ale při tom ztratil pod noha-

ma oporu a skácel se se skály při
čemž sebou strhl také Elenu již

posud pevně držeL

žádného práva nedala abys se mne
směl na to ptáti a pakli si to prá-
vo sám béřeš nemohu je uznali''
"A dáváš Božovi takové prá-

vo?"
"Snad spíše než tobě neb on

ještě nikdy takovým tonem ke mně

nemluvil

"To slovo tě již prozrazuje!''
vzkřikl Nikoíor prchlivě "Ale
věz že se nedá Nikoíor nikým
zatlačiti ať je to kdo chce a kdy-

bych tě nemohl za živa dostali
dostal bych tě po smrti ' Já bych k

tobě přicházel z hrobu a odnesl

bych si tě!''
Anasta se té strašné hrozby za-

lekla a zírala naS trnoucím pohle
dem

Nikoíor však mluvil po krátké

přestávce dále:

"Pamatuj si to co jsem ti teď
řekl Když tě nedostanu živ do-

stanu tě mrtev ' Teď ti dám ještě
jednu lhůtu a půjdu Až zase

přijdu a otážu se tě pak snad bu-

deš jinak mluviti"
Pak se ten hrozný člověk obrátil

a odešel zanechav Anastu ve

smrtelných úzkostech
Nikoforova slova učinila na tu

ubohou ženu hluboký a trvalý do-

jem což se dá yí povčrčivosti al-

bánského lidu snadno vysvětlit'
který tomu svatosvatě věří že mají
zemřelí nad živými nadpřirozenou
moc

Od té chvíle stala se s Anastou

podivuhodná změna Kdežto bU
dříve veselé a živé letory byla

nyní zamlklá a zasmušilá její
tváře víc a více biediy a ztrácely
své svěžesti

Božo k ní častěji přicházel a to

jej velice překvapovalo že se stala
v jejím zevnějšku a v jejím se

chování taková změna jejíž příči
nu si nedovedl vysvětlili Všecky

jeho pokusy aby se od Anasty
něco o tom dověděl zůstaly mar

nými což jej čím dále tim více

znepokojovalo
Nikoíor se u ní neukázal něko

lik neděl a Anasta se zachvěla

hrůzou když se u ní zase objevil
Jako všickm ktefl Anastu v

poslední době viděli zdál se býti
také Nikoíor tou změnou která se

s ní stalí velice překvapen ale to
se bo dotklo jen na okamžik neb
se pak vítězně usmál a otázal se

jí zdali se konečně rozhodla

'Ne "
odpověděla Anasta zkrát

ka

Nikoíor pak zaee zvolal zlostně:
'
"Když tě nedostanu živ dosta

na těmrtev!''
Anasta na to neodpověděla 1

Nikoíor zase odešel
Božo si konečně dodal' odvahy

a také on požádal Anastu o její
' 'ruko

Anasta počala sixetl a dala mu

jen tato krátkoa odpověď:

"Ji nemoha To ty tyla pro7i J m Tea Uovřk jí

l" ''rf tziOttía a! ona si tebe i pro saně nelŽzZa"


